
1) de Pascale Michele Presidente

2) Allegni Gessica Assessore

3) Baruffi Davide Assessore

4) Fabi Massimo Assessore

5) Frisoni Roberta Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Mazzoni Elena Assessore

8) Paglia Giovanni Assessore

9) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 953 del 16/06/2025

Questo lunedì 16 del mese di Giugno

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

APPROVAZIONE DELL' "INVITO A PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE AL NETWORKING EVENT DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA A EXPO OSAKA 2025".

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Fabi Massimo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 27

Struttura proponente:

GPG/2025/1018 del 11/06/2025Proposta:

SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE E ASSESSORE A SVILUPPO ECONOMICO E GREEN
ECONOMY, ENERGIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, UNIVERSITÀ E
RICERCA

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Gian Luca Baldoni

pagina 1 di 28



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati: 

 la  L.R.  n.  6/04  “Riforma  del  sistema

amministrativo  regionale  e  locale.  Unione  Europea  e

relazioni  internazionali.  Innovazione  e  semplificazione.

Rapporti con l’Università” e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n. 3/99, in particolare gli artt. 54 e 55,

nonché l’art. 61 che prevede che la Regione, in concorso con

altri  soggetti,  sostenga  la  realizzazione  di  eventi  e

progetti  organici  di  promozione  finalizzati  alla

penetrazione  di  mercati  esteri  stipulando,  a  tal  fine,

accordi con le amministrazioni centrali dello Stato, l’ICE,

il sistema camerale, le Associazioni imprenditoriali e delle

categorie produttive, gli enti fieristici ed altri soggetti

pubblici e privati ritenuti idonei; 

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 134

del  26  luglio  2023  recante  “Programma  Regionale  delle

Attività Produttive 2023-2025, ai sensi dell’art. 54 della

l.r. n. 3 del 1999 e Programma Regionale per la Ricerca

Industriale,  l'Innovazione,  il  Trasferimento  Tecnologico

2023-2025, ai sensi dell’art. 3 della l.r. n. 7 del 2002.

(Delibera di Giunta n. 604 del 20 aprile 2023)” (di seguito

PRAP); 

Considerato che l’Attività 6.1 del Programma regionale

Attività Produttive, di cui al precedente alinea, prevede in

particolare che:

-  “La  Regione  sostiene  i  processi  di

internazionalizzazione delle imprese in forma singola o

aggregata e delle filiere, compresi i percorsi per le

nuove imprese prevedendo sia partecipazioni a fiere e

manifestazioni internazionali, sia processi pluriennali

in  grado  di  strutturare  funzioni  e  attività  per

l’internazionalizzazione. L’azione prevede inoltre la

Testo dell'atto

pagina 2 di 28



collaborazione e la messa a punto di azioni di sistema

con  il  sistema  camerale,  enti  e  amministrazioni

pubbliche,  Ministeri  competenti  attraverso  enti  e

Agenzie nazionali, in grado di accompagnare il processo

di internazionalizzazione del sistema produttivo.”;

- che l’Attività 6.1 sopra richiamata, sia attuata,

tra  le  altre  modalità,  attraverso  appositi  bandi,

manifestazioni di interesse, spese dirette;

Richiamata, inoltre, la propria deliberazione n. 851

del 20/05/2024 “PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

ALL'ESPOSIZIONE  UNIVERSALE  DI  OSAKA  2025  E  APPROVAZIONE

DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ARTICOLO 15

DELLA  LEGGE  7  AGOSTO  1990,  N.  241  CON  IL  COMMISSARIO

GENERALE DI SEZIONE PER L'ITALIA PER EXPO 2025 OSAKA”;

Considerato che:

 l’Esposizione Universale che si terrà nella Città

di Osaka (Giappone) dal 13 aprile al 13 ottobre 2025 sarà un

evento  di  forte  richiamo  internazionale  in  ragione  del

numero e della natura dei Paesi partecipanti previsti, del

grande flusso e della diversa provenienza dei visitatori

attesi,  della  natura  dei  rapporti  internazionali  che

verranno  sviluppati,  della  consistenza  dei  progetti  di

cooperazione che saranno attivati, degli scambi culturali e

di capitale umano che da tale evento si genereranno;

 Expo  Osaka  sarà,  soprattutto,  l’occasione  per

sviluppare azioni promozionali con il Giappone e con l’area

del Sud Est asiatico, una delle più dinamiche al mondo;

 la Regione Emilia-Romagna parteciperà a Expo Osaka

attraverso le iniziative che verranno realizzate presso il

Padiglione Italia all’interno dell’area espositiva;

 al  fine  di  favorire  un’efficace  azione  di

promozione del sistema produttivo regionale in occasione di

questo  importante  evento  internazionale,  sono  state

pagina 3 di 28



individuate alcune manifestazioni fieristiche in Giappone,

di rilievo per il mercato giapponese e in linea con alcune

delle filiere produttive regionali, in occasione delle quali

realizzare  iniziative  di  promozione  sia  del  sistema

produttivo e della ricerca e innovazione regionale che delle

imprese e altri soggetti dell’Emilia-Romagna;

 le manifestazioni scelte si svolgono nel periodo

di  apertura  di  Expo  e  la  partecipazione  delle  imprese

regionali in questo contesto potrà offrire l’occasione di

sinergie con le iniziative istituzionali e promozionali che

la Regione Emilia-Romagna svolgerà nel medesimo periodo;

 in particolare, si ritiene opportuno realizzare un

evento  di  promozione  a  Osaka,  in  coincidenza  con  la

settimana  di  protagonismo  della  Regione  Emilia-Romagna  a

Expo 2025 Osaka, rivolto specificamente alle imprese e loro

aggregazioni  e  finalizzato  a  favorire  lo  sviluppo

dell’export  regionale  e  delle  collaborazioni  in  ambito

produttivo e dell’innovazione; 

 l’evento,  “networking  event”,  è  descritto

dettagliatamente nell’allegato 1 al presente atto, insieme

alla  descrizione  dei  beneficiari  e  alle  modalità  di

adesione;

Ritenuto pertanto di dover approvare, con il presente

atto, il “Invito a presentare manifestazione di interesse

per  la  partecipazione  al  networking  event  della  Regione

Emilia-Romagna a Expo Osaka 2025” di cui all’allegato 1,

parte integrale e sostanziale del presente atto, contenente:

la  definizione  dei  requisiti  formali  e  sostanziali  dei

beneficiari, i criteri di selezione e le modalità di accesso

al programma di cui ai precedenti punti;

Dato atto che:

 i  costi  di  realizzazione  dell’iniziativa

regionale, come descritta nel paragrafo precedente, sono a

carico della Regione Emilia-Romagna, con l’esclusione dei

pagina 4 di 28



costi di viaggio, vitto e alloggio necessari per raggiungere

la  sede  dell’evento.  In  questo  modo,  per  le  imprese

partecipanti  all’iniziativa  si  determina  un’agevolazione,

costituita  dai  servizi  e  spazi  espositivi  resi

gratuitamente, equivalente al costo del programma relativo

alle imprese suddiviso per il numero di imprese ammissibili;

 l’agevolazione  è  quantificata  in  un  valore

equivalente  a  1.000,00  euro  per  ogni  impresa  aderente  e

costituisce  aiuto  "de  minimis"  ai  sensi  Regolamento  UE

2023/2831 del 13/12/2023 per le imprese aderenti;

 in nessun modo l’ammissione alle iniziative di cui

al presente avviso potrà dare luogo alla liquidazione di un

contributo finanziario alle imprese o di un rimborso alle

spese da queste sostenute; 

 per  le  Associazioni  per  lo  sviluppo  della

Strategia  di  specializzazione  intelligente  dell’Emilia-

Romagna,  che  partecipano  all’iniziativa  regionale  di

promozione  senza  svolgere  un’attività  economica,

l’agevolazione  concessa  ai  sensi  di  questo  avviso  non

costituisce un aiuto di stato;

 la procedura di selezione delle candidature sarà

di  tipo  a  sportello,  fino  ad  esaurimento  dei  posti

disponibili,  ai  sensi  del  comma  3,  art.  5,  del  Decreto

Legislativo 31 marzo 1998 n. 123;

Ritenuto inoltre di demandare al Dirigente competente,

o suo delegato, con propri atti:

 la  possibilità  di  prorogare  il  termine  finale  di

presentazione delle domande e procedere alla modifica delle

modalità  per  la  compilazione,  validazione  e  trasmissione

delle stesse;

 l’approvazione delle domande la cui istruttoria si è

conclusa con esito positivo;

 la  concessione  dell’agevolazione,  in  forma  di

pagina 5 di 28



sovvenzione  equivalente  lorda,  nelle  modalità  previste

dall’avviso allegato al presente atto;

 l’approvazione  dell’elenco  delle  domande  non

ammesse,  con  relativa  motivazione,  e  ammesse  ma  non

finanziate per esaurimento dei posti disponibili;

 la pubblicazione del bando di cui all’allegato 1 al

presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della

Regione  Emilia-Romagna  e  sui  siti  istituzionali  della

Regione;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in

materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella

Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

Viste inoltre:

 la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022

ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo

modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.

Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai

Direttori di Agenzia”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del

7  marzo  2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e  rafforzamento

delle capacità amministrative: Riorganizzazione dell'Ente a

seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del

personale”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2319

del  22  dicembre  2023  ad  oggetto  “Modifica  degli  assetti

organizzativi  delle  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di

potenziamento  per  far  fronte  alla  ricostruzione  post

alluvione e indirizzi operativi”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2376

del  23  dicembre  2024  ad  oggetto  “Disciplina  organica  in

materia  di  organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del

personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

pagina 6 di 28



 la deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del

29  gennaio  2024  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto  “Piano

Integrato  delle  Attività  e  dell’Organizzazione  2024-2026.

Approvazione”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2378

del  23  dicembre  2024  ad  oggetto  “Esercizio  provvisorio.

Proroga di termini organizzativi" di proroga gli incarichi

amministrativi di vertice;

 la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 ad

oggetto  “Micro-organizzazione  della  Direzione  generale

Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R.

n. 325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga

incarichi  di  titolarità  di  posizione  organizzativa”  e

ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 608 del

22 aprile 2025 ad oggetto “PROROGA INCARICHI DI DIREZIONE

GENERALE  E  DI  AGENZIA  IN  ATTESA  DELLA  CONCLUSIONE  DEL

PROCESSO DI COSTITUZIONE DELL'ELENCO DEI CANDIDATI IDONEI

PER RICOPRIRE INCARICHI E RIORGANIZZAZIONE”;

 la determinazione n. 8096 del 29 aprile 2025 ad

oggetto  “PROROGA  DEGLI  INCARICHI  DIRIGENZIALI  E  DEGLI

INCARICHI  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  PRESSO  LA  DIREZIONE

GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE AI SENSI DELLA

D.G.R. N. 608/2025”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente

della Giunta regionale PG/2017/0660476 e 21 dicembre 2017

PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per

rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,

predisposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

 la  determinazione  dirigenziale  n.2685  del

09/02/2023  “Conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di

responsabile  del  Settore  Attrattività,

Internazionalizzazione, Ricerca”;

pagina 7 di 28



 la D.D. n. 3139 del 14/02/2025 avente ad oggetto

“Proroga degli incarichi dirigenziali e degli incarichi di

elevata  qualificazione  presso  la  Direzione  Generale

Conoscenza, Ricerca, Lavoro, imprese ai sensi della D.G.R.

n. 2378/2024”;

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino

della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e

succ. mod., ed in particolare l’art. 26, comma 1;

 la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad

oggetto  la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli

obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo

n. 33 del 2013”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2077

del 27 novembre 2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per

la prevenzione della corruzione e della trasparenza”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche

potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  del  Vice  Presidente  Assessore  allo

sviluppo  economico  e  green  economy,  energia,  formazione

professionale, università e ricerca, Vincenzo Colla;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1. di approvare l’“Invito a presentare manifestazione

di interesse per la partecipazione al networking event della

Regione  Emilia-Romagna  a  Expo  Osaka  2025”  di  cui

all’allegato 1 parte integrale e sostanziale del presente

atto;

2. di demandare al Dirigente competente o a un suo

pagina 8 di 28



delegato, con propri atti, quanto espressamente previsto in

premessa; 

3. di precisare che, per quanto previsto in materia

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si

provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e

amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,  alle

pubblicazioni previste dal PIAO 2025 e dalla Direttiva di

Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,

incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis

del D.Lgs. n. 33 del 2013.

pagina 9 di 28



ATTIVITÀ 6.1 

PROGRAMMA REGIONALE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 2023-25

Invito 

a presentare manifestazione di
interesse per la 

partecipazione al networking event
della Regione Emilia-Romagna a 

Expo Osaka 2025

Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese 

Settore Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 28



Indice

1. Contesto, obiettivi, finalità e oggetto dell’invito

2. Soggetti che possono presentare la domanda  

3.  Networking  Event:  servizi  messi  a  disposizione  dalla  Regione  e  servizi  a  carico  dei
partecipant

4. Quantficazione della sovvenzione equivalente e regime di aiuto

5. Modalità di presentazione della candidatura e condizioni di ammissibilità

6. Istruttoria, criteri di selezione e approvazione delle candidature

7. Obblighi del soggetto ammesso variazioni o ritro della candidatura  

8. Decadenza della candidatura, sospensione o interruzione

9. Informazioni sul procedimento amministratvo e comunicazioni

ALLEGATI

1. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

2. SCHEDA DESCRITTIVA DEL SOGGETTO RICHIEDENTE

3. FAC-SIMILE DI PROCURA SPECIALE

4. INFORMATIVA  PER  IL  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI  AI  SENSI  DELL’ART.  13  DEL
REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016

pagina 11 di 28



Art. 1 
Contesto, obiettivi, finalità e oggetto dell’invito 

L’Esposizione Universale si tene nella Città di Osaka (Giappone) dal 13 aprile al 13 ottobre

2025. È un evento di forte richiamo internazionale in ragione del numero e della natura dei

Paesi partecipant previst, del grande flusso e della diversa provenienza dei visitatori attesi,

della natura dei rapport internazionali che verranno sviluppat, della consistenza dei progetti

di cooperazione che saranno attivat, degli scambi culturali e di capitale umano che da tale

evento  si  genereranno,  della  natura  e  del  carattere  globale  del  tema  scelto  dagli

Organizzatori.

Expo 2025 Osaka, nelle intenzioni degli organizzatori, sarà una piattaforma abilitante per la

realizzazione  del  Piano  “Society  5.0”  lanciato  dal  governo  giapponese  con  l’obiettivo  di

realizzare  una  “Super  Smart  Society”  che  faccia  leva  sull’utlizzo  trasversale  delle  nuove

tecnologie (Big Data, Robotca, Internet of Things, Intelligenza artficiale) per rispondere ai

bisogni delle società e degli individui, mettendo al centro la persona in tutte le dinamiche

economiche e sociali.

L’Italia  ha  aderito  a  questa  edizione  dell’Esposizione  Universale  e,  anche  grazie  al

coordinamento con la Conferenza delle Regioni, ha promosso la partecipazione delle Regioni

italiane  con  proprie  iniziatve.  La  Regione  Emilia-Romagna  avrà  una  settimana  di

protagonismo presso il Padiglione Italia dal 21 al 27 settembre 2025. 

La Regione Emilia-Romagna ha ritenuto opportuno cogliere le opportunità offerte da questo

importante evento internazionale sul piano della visibilità e risonanza, non solo in Giappone,

ma in tutta l’area del Sud est asiatco, anche per favorire un’ampia partecipazione di imprese

e di  organizzazioni  del  mondo della  ricerca  e alta  formazione  allo  scopo di  sostenere la

crescita dell’export e delle relazioni produttive e di ricerca con questo paese e con questa

area economica.

Obiettivo della presente manifestamente d'interesse è quello di raccogliere l’interesse delle

imprese - o loro consorzi – con sede o unità operatva in Emilia-Romagna, a partecipare a un

evento di networking che si svolgerà il  22 settembre 2025 a Osaka, in una sede in via di

definizione al di fuori dell’area di Expo. Natura e organizzazione dell’evento sono dettagliat

nel successivo artcolo 3 del presente invito.

L’organizzazione dell’evento è  in  corso di  perfezionamento e alcune part del  programma

potranno subire cambiament. 

Il presente invito: 

 individua i soggetti che possono partecipare allo stesso; 

 stabilisce le modalità di presentazione della domanda;

 stabilisce le modalità di approvazione delle candidature. 

Art. 2 
Soggetti che possono presentare la domanda  

All’evento di  networking potranno partecipare le  imprese, selezionate tramite il  presente

invito.

pagina 12 di 28



Possono presentare domanda esclusivamente le imprese con sede o unità locale (purché le

attività svolte nell’unità locale siano coerent con i prodotti/servizi  che verranno promossi

nella missione) in Emilia-Romagna, senza limitazioni di dimensione in termini di occupat o

fatturato. Sono ammessi anche i consorzi fra imprese purché almeno il 75% delle imprese

consorziate abbiano sede o unità locale in Emilia-Romagna. 

All’evento di networking potrà partecipare un massimo di 30 imprese.

Le imprese, inoltre, devono essere in possesso dei seguent requisit di ordine generale: 

 essere  regolarmente  costtuite  ed  iscritte  alla  sezione  la  Camera  di  Commercio,

Industria, Artgianato e Agricoltura competente per territorio; 

 essere attive e non sottoposte a procedure di liquidazione, fallimento, concordato

preventvo,  amministrazione  controllata  o  altre  procedure  concorsuali  (con

l’eccezione del concordato in contnuità); 

 non  devono  trovarsi  nella  situazione  di  divieto  di  contrattare  con  la  Pubblica

Amministrazione di cui al D. Lgs. 231/2001. 

Per garantre l’efficacia delle azioni di promozione, è preferibile che i soggetti partecipant

abbiano una consolidata propensione all’export.  

Possono  fare  domanda  anche  le  Associazioni  per  lo  sviluppo  della  Strategia  di

specializzazione intelligente dell’Emilia-Romagna (Clust-ER).

Le imprese devono dettagliare, attraverso la compilazione del modulo per la candidatura, i

prodotti o servizi che intendono promuovere in questo evento e la tpologia di operatori che

sono interessate a incontrare.

Art. 3 
Networking Event: servizi messi a disposizione dalla Regione e servizi a carico dei
partecipanti  

La Regione offrirà alle imprese che saranno ammesse ai sensi del presente invito la possibilità

di partecipare all’evento di networking che si terrà a Osaka il 22 settembre 2025. 

L’evento consisterà nell’offrire incontri con operatori giapponesi o, se possibile, del sud est

asiatco, in modo informale, senza la definizione di specifiche agende di incontri. Gli invit agli

operatori  giapponesi  saranno  fatti sulla  base  delle  specializzazioni  e  degli  interessi  delle

imprese dell’Emilia-Romagna selezionate, raccolt attraverso il modulo allegato al presente

invito.

Durante  l’evento  sarà  offerta  agli  invitat stranieri  una  breve  panoramica  delle  principali

caratteristche dell’economia regionale e delle sue principali filiere produttive. 

La  Regione,  in  collaborazione  con  partner  locali,  fornirà  i  servizi  di  organizzazione  degli

incontri, compresa la sede dell’evento, e il supporto durante l’evento. 

Restano totalmente a carico dell’impresa: 

 le spese di personale dell’impresa che parteciperà alla missione; 

 le spese di viaggio, vitto e alloggio e relatve prenotazioni alberghiere e di volo; 

 le  spese  di  trasporto  a/r  di  eventuali  materiali  promozionali,  campioni  o  altro

necessario agli incontri e loro sdoganamento; 

 ogni altra voce di spesa non espressamente prevista a carico della Regione. 

pagina 13 di 28



Art. 4 
Quantificazione della sovvenzione equivalente e regime di aiuto

I cost di realizzazione dell’iniziatva regionale, come descritta nel paragrafo precedente, sono
a  carico  della  Regione  Emilia-Romagna.  In  questo  modo,  per  le  imprese  partecipant
all’iniziatva  si  determina  un’agevolazione,  costtuita  dai  servizi  resi  gratuitamente,
equivalente al costo del programma relatvo alle imprese suddiviso per il numero massimo di
imprese ammissibili. 

L’ammissione alle iniziatve di cui al presente avviso NON potrà dare luogo alla liquidazione di
un contributo finanziario alle imprese. 

L’agevolazione  è  quantficata  in  un  valore  equivalente  a  1.000  euro  per  ogni  impresa
aderente  e  costtuisce  aiuto  "de  minimis"  ai  sensi  Regolamento  UE  2023/2831  del
13/12/2023 per le imprese aderent.

Per i soggetti della rete regionale dell’alta tecnologia e della ricerca, diversi dalle imprese, che
partecipano  all’iniziatva  regionale  di  promozione  senza  svolgere  un’attività  economica
l’agevolazione concessa ai sensi di questo avviso non costtuisce un aiuto di stato. 

L’identficazione delle imprese beneficiarie dell’aiuto e dell’equivalente sovvenzione lorda, ai
sensi del suddetto Regolamento, avverranno come segue:

- i  soggetti beneficiari  dell’agevolazione  sono  le  imprese  di  cui  al  paragrafo  2,
selezionate secondo le modalità descritte al successivo paragrafo 6;

- le  imprese beneficiarie  saranno identficate da un provvedimento di  ammissione e
concessione adottato dalla Regione, dopo i controlli sul rispetto dei massimali di aiuto
previst dal Regolamento de minimis.

La Regione, attraverso il Registro Nazionale Aiut (RNA), provvederà a verificare i contribut in
“de minimis”  ricevut dalle  imprese richiedent negli  ultmi 3 anni  a  partre dalla  data  di
concessione dell’agevolazione di cui al presente avviso. Conclusa la verifica sugli aiut ricevut
nel triennio di riferimento, la Regione provvederà a concedere l’agevolazione con apposito
atto, registrandolo allo stesso tempo sul Registro Nazionale Aiut di Stato.

Al termine delle attività, nel caso il costo delle iniziatve risult inferiore a quello stmato, la
Regione provvederà a ricalcolare l’aiuto effettivamente spettante ai beneficiari e a ridurlo
proporzionalmente con apposito atto, registrandolo allo stesso tempo sul Registro Nazionale
Aiut di Stato.

Il suddetto Regolamento UE 2023/2831 del 13/12/2023, ai fini della verifica dei contribut in
“de  minimis”  già  concessi  al  soggetto beneficiario,  stabilisce  altresì  che tutte le  imprese
controllate dalla stessa impresa siano da considerare come un’unica impresa.

Art. 5 
Modalità di presentazione della candidatura e condizioni di ammissibilità 
Le candidature potranno essere presentate a partre dalle ore 10.00 del 23 giugno 2025 fino

alle ore 17.00 del 11 luglio 2025.  

Le domande di partecipazione al presente avviso, assolta l’imposta di bollo, dovranno essere

inviate utlizzando esclusivamente la posta elettronica certficata (PEC), anche di un soggetto

terzo purché dotato di apposita procura speciale, al seguente indirizzo:

sportelloestero@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Nell’oggetto  della  posta  elettronica  va  riportata  la  seguente  dicitura:  “Manifestazione  di

interesse per la partecipazione all’evento di Networking a Expo 2025 Osaka”.

pagina 14 di 28



Non saranno ammesse domande presentate con altre modalità. 

La  manifestazione  di  interesse  sarà  resa  nella  forma  di  dichiarazione  sosttutva  di

certficazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed è quindi

soggetta alla responsabilità, anche penale, di cui agli artt. 75 e 76 dello stesso decreto in caso

di dichiarazioni mendaci.

La manifestazione di interesse è composta dai seguent element essenziali:

 Manifestazione  di  interesse in  forma  di  forma  di  dichiarazione  sosttutva  di

certficazione/atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000,

contenente i  dat e  le  dichiarazioni  relatve ai  requisit e impegni  del  richiedente

(allegato 1);

 Scheda descrittiva dell’impresa (allegato 2). 

Il  Responsabile del  Settore Attrattività,  Internazionalizzazione, Ricerca o il  soggetto da lui

delegato  potrà,  con  proprio  provvedimento,  prorogare  il  termine  finale  di  presentazione

delle  manifestazioni  di  interesse  e  procedere  alla  modifica  delle  modalità  per  la

compilazione, validazione e trasmissione delle stesse.

Non è consentta l’integrazione dei document obbligatori  della  domanda, è consentta la

mera regolarizzazione di cui all'art. 71 comma 3, DPR 445/2000. 

La manifestazione di interesse dovrà essere firmata, in alternatva:

 dal legale rappresentante del partecipante;

 da un altro soggetto al quale è conferito dal Rappresentante Legale, tramite procura

speciale, un mandato con rappresentanza per la compilazione, la sottoscrizione e la

presentazione della domanda, nonché per tutti gli atti e le comunicazioni inerent

all’inoltro della stessa. La procura speciale, il cui modello è riportato nell’allegato 3

del  bando,  deve  essere  sottoscritta  dal  Rappresentante  Legale  del  soggetto

richiedente.  In  caso  di  firma  autografa  dovrà  essere  allegata  una  fotocopia  del

documento di identtà in corso di validità del sottoscrittore. La procura deve essere

sempre controfirmata digitalmente dal soggetto delegato.

I richiedent sono tenut, al momento della presentazione della manifestazione di interesse,

al pagamento dell’imposta di bollo pari a € 16,00. Poiché la domanda viene trasmessa per via

informatca, al fine di dimostrare l’avvenuto pagamento della suddetta imposta, i richiedent

dovranno  indicare  nella  manifestazione  di  interesse  la  data  di  emissione  e  il  numero

identficatvo della marca da bollo. La marca da bollo dovrà essere conservata e mostrata, in

fase di controllo, ai funzionari regionali prepost alle verifiche in loco.

Art. 6 
Istruttoria, criteri di selezione e approvazione delle candidature 

La verifica  del  possesso dei  requisit di  cui  all’artcolo precedente sarà  svolta dal  Settore

Attrattività,  internazionalizzazione,  Ricerca  entro  10  giorni  dalla  chiusura  dei  termini  di

presentazione delle domande al presente invito.  

Nel  caso  di  richieste  eccedent il  numero  di  30  imprese  previsto  dal  presente  avviso,  si

procederà a selezionare i partecipant in base all’ordine di arrivo delle domande.

Con propria determinazione il Dirigente competente approva l’elenco degli ammessi. 

pagina 15 di 28



Il  Dirigente comunicherà ai  soggetti candidat, con propria lettera, l’esito dell’istruttoria e

provvederà  ad  inviare  alle  candidature  selezionate,  istruzioni  per  la  partecipazione  alla

missione imprenditoriale. 

Art. 7 
Obblighi del soggetto ammesso variazioni o ritiro della candidatura  

Le imprese ammesse alla partecipazione all’evento dovranno provvedere a proprie spese al

costo del viaggio verso la sede di svolgimento degli incontri. 

Le imprese selezionate devono assicurare la presenza all’evento di personale con conoscenza

dell’inglese o giapponese. 

Dopo  l’ammissione  della  candidatura,  la  Regione  invierà  alle  imprese  i  dettagli  del

programma dell’evento e potrà richiedere informazioni più dettagliate sulle attività, prodotti

o servizi quando necessario al buon esito delle attività di promozione.  

Le  imprese  selezionate  sono tenute  a  coordinarsi  con  i  referent del  Settore  Attrattività,

Internazionalizzazione,  Ricerca,  della  Regione  Emilia-Romagna  e  con  partner  in  loco  che

cureranno la realizzazione dell’iniziatva.

Al  termine  dell’iniziatva,  anche  nei  giorni  successivi  al  rientro  in  Italia,  alle  imprese

partecipant potranno  essere  richieste  informazioni,  anche  tramite  un  questonario,  sui

risultat ottenut.  Queste  informazioni  saranno  trattate  per  soli  fini  statstci  in  forma

aggregata e anonima e utlizzate per l’elaborazione di report e comunicat.  

Art. 8 
Decadenza della candidatura, sospensione o interruzione 

La Regione si riserva di disporre la decadenza dal diritto a partecipare all’evento di cui all’art.

3 nei seguent casi: 

a) per il mancato rispetto di quanto previsto dal presente invito; 

b) qualora il soggetto ammesso non accetti o non si adegui, nei tempi indicat dalla Regione,

alle prescrizioni e/o alle modifiche richieste per la partecipazione all’evento; 

c) qualora il soggetto ammesso comunichi, con lettera sottoscritta dal legale rappresentante,

la rinuncia alla candidatura. 

In  ogni  caso,  la  Regione  si  riserva  il  diritto  di  chiedere  la  sospensione  o  l’interruzione

motvata della partecipazione a uno o più event/attività o di annullare l’evento nel caso di

evidente impossibilità di realizzare le iniziatve previste. 

L’impresa rinuncia fin da ora ad ogni richiesta di risarcimento per eventuali danni derivant

dall’applicazione di questo artcolo e manleva la Regione da ogni danno derivante da fatto

attribuibile all’impresa stessa o a chi per lei nel corso della partecipazione alla missione. 

Art. 9 
Informazioni sul procedimento amministrativo e comunicazioni 

Di  seguito  sono  indicat gli  element e  i  contenut della  comunicazione  di  avvio  del

procedimento di cui agli artcoli 7 e 8 della legge 241/1990: 

pagina 16 di 28



 amministrazione  competente:  Regione  Emilia-Romagna  -  Direzione  Generale

Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Impresa -  Settore Attrattività,  Internazionalizzazione,

Ricerca;

 oggetto del procedimento: “Invito a presentare manifestazione di  interesse per la

partecipazione  al  networking  event della  Regione  Emilia-Romagna  a  Expo  Osaka

2025”;

 il Responsabile del procedimento e dirigente competente (delegato) è il Dott. Gian

Luca Baldoni, E.Q. del Settore Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca;

 la procedura istruttoria sarà avviata a partre dal giorno successivo alla ricezione di

ciascuna manifestazione di interesse e si concluderà entro il termine ordinatorio di

30 giorni (salvo i casi di sospensione del termine previst dall’art. 17, comma 3 della

L.R. 32/1993). Il predetto termine ordinatorio potrà comunque essere prolungato nel

caso di un elevato numero di domande o in caso di esigenze istruttorie artcolate e

complesse;

Le  richieste  di  accesso  documentale,  possono  essere  presentate,  alla  Regione  Emilia-

Romagna, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), secondo le modalità che si possono

trovare all’indirizzo:

 https://trasparenza.regione.emilia-romagna.it/altri-contenut/accesso-civico/documentale.

L’URP e raggiungibile al numero verde 800-662200 (dal lunedì al venerdì ore 09.00 – 13.00; il

lunedì e il giovedì ore 14.30 -16.30), e-mail urp@regione.emilia-romagna.it.

Per  informazioni  sull’avviso  e  sullo  stato  di  avanzamento  delle  procedure  è  possibile

contattare  il  Dott.  Gianluca  Baldoni  gianluca.baldoni@regione.emilia-romagna.  it    o  la

Dott.ssa Monica Zanella, telefono 051.527.6220, monica.zanella@regione.emilia-romagna.  it  .

Il  presente  avviso,  la  modulistca  per  la  presentazione  delle  proposte  e  per  la

rendicontazione, nonché informazioni utli per la realizzazione dei progetti sono reperibili sul

sito: http://imprese.regione.emilia-romagna.it/internazionalizzazione.

pagina 17 di 28



ALLEGATO 1 

Alla Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro, Imprese
Settore Attrattività, 
Internazionalizzazione, Ricerca 
Viale Aldo Moro, 44
40127 Bologna

(riportare i dati reperibili sulla marca da bollo di € 16)

Data emissione marca da bollo:

Identficatvo marca da bollo:

(per i soggetti esenti dall’apposizione della marca da bollo, barrare la seguente casella ed
indicare la normativa che prevede l’esenzione)

● Marca  da  bollo  non  apposta  in  quanto  soggetto  esente  ai  sensi  della  seguente
normatva: 

…………………………………………………………………………………………………

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Invito a presentare manifestazione di interesse per la partecipazione al networking event
della Regione Emilia-Romagna a Expo Osaka 2025

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ/AUTOCERTIFICAZIONE
(tale dichiarazione viene resa in conformità agli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente

della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000, nella consapevolezza delle conseguenze anche
penali previste dal decreto medesimo per chi attesta il falso).

Il sottoscritto (cognome e nome) ...............................................................................................
nato a ………………………………………. in data……………..
residente in Via ...…………………… n ……  Fraz. ………………………….......
c.a.p …….… Comune ……………………………………................. Prov.…………
codice fiscale personale ……………………………………………………

in qualità di legale rappresentante di:

Ragione sociale ………………………………………………………………....................

Indirizzo sede legale - Via ……………………………… n. …….Fraz. ………………………….......

c.a.p. ……………….. Comune ………………………...………………………….. Prov. ……...…….

codice fiscale ……………… P.IVA. …..…………………………..

pagina 18 di 28



(se applicabile):
n. REA Repertorio Economico Amministratvo……………………presso Camera di Commercio di 
………….…………………………….. Attiva nel settore con cod. ATECO 2007: …………………
telefono …………………………………… e-mail …………………………………………………….

Indicare i dat della posta elettronica certficata e del referente che dovranno essere utlizzat
per le comunicazioni con l’impresa:
PEC: ………………………………………………………………………………………………………………
Referente operatvo: ……………………………………………………………………………………………...
Tel:……………………………….. e-mail: …………………………………….…………………

consapevole di  incorrere nelle  sanzioni  penali  comminate ai  sensi  dell’art.  76 del  DPR n.
445/2000  recante  “T.U.  delle  disposizioni  legislatve  e  regolamentari  in  materia  di
documentazione amministratva” in caso di dichiarazioni mendaci e di esibizione di atti falsi o
contenent dat non rispondent a verità

CHIEDE

di essere ammesso a partecipazione all’evento di networking del 22 settembre 2025 a Osaka,
organizzato dalla Regione Emilia-Romagna in Giappone.

DICHIARA 

● la disponibilità a partecipare al programma di iniziatve promozionali in occasione della

missione della filiera dell’aerospazio della Regione Emilia-Romagna in Giappone;

● di  aver  apposto  la  marca  da  bollo  di  €  16,00,  di  cui  è  riportato  in  calce  il  codice

identficatvo,  sulla  copia  cartacea della  presente domanda  e  di  conservala  nei  propri

uffici;

● di aver preso conoscenza e di accettare incondizionatamente e senza riserve le regole del

presente avviso;

● di aver compreso che l’adesione al presente Avviso in nessun modo potrà dare luogo alla

liquidazione  di  un  contributo  finanziario  alle  imprese  o  a  un  rimborso  delle  spese

sostenute direttamente dal soggetto richiedente;

● che il soggetto richiedente:

● non è in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, concordato
preventvo o altra situazione equivalente; 

● allega la scheda descrittiva del soggetto richiedente.

Firma digitale

pagina 19 di 28



ALLEGATO 2 

SCHEDA DESCRITTIVA DEL RICHIEDENTE

Ragione sociale:

Attività prevalente e settore di specializzazione:

Tipologia di prodotti o servizi rivolt al mercato giapponese e/o asiatco:

 

TIPOLOGIA DI OPERATORI GIAPPONESI O DEL SUD EST ASIATICO A CUI L’IMPRESA E’ INTERESSATA:

DATI SULL’ORGANIZZAZIONE DEL RICHIEDENTE

- numero di dipendent/collaboratori:

- Fatturato annuo (quando applicabile):

- Valore esportazioni verso il Giappone (quando applicabile):

- Collaborazioni pregresse o in essere con organizzazioni del Giappone:

pagina 20 di 28



ALLEGATO 3 

Da allegare alla domanda di contributo solo se chi appone la firma digitale alla domanda e ai
suoi allegat è diverso dal legale rappresentante del promotore. 

Ai sensi del DPR 445/2000 e Reg. UE 27/04/2016 n. 679 si informa che i dati contenuti nel
presente  modello  saranno  utilizzati esclusivamente  per  gli  adempimenti amministrativi
relativi alla presentazione della documentazione. Il presente modello deve essere compilato e
sottoscritto con firma autografa o digitale dai soggetti che conferiscono l'incarico di procura
speciale.  Successivamente  a  cura  del  procuratore,  scansionato  e  trasformato  in  copia
informatica di formato pdf, firmato digitalmente dal procuratore ed allegato alla pratica. Al
presente  modello  deve  essere  sempre  allegata  la  copia  informatica  di  un  documento  di
identità valido di ciascuno dei soggetti che hanno apposto la firma autografa. 

FAC-SIMILE DI PROCURA SPECIALE

ai sensi del co.3 bis art.38 DPR.445/2000

Io sottoscritto

Nato a

il

in qualità di rappresentante di:

Ragione sociale

Indirizzo sede legale

C.F. / P.IVA

PEC

con la presente scrittura, a valere ad ogni fine di legge, conferisco a:

Nome Cognome

Cod. Fiscale Cell./tel.

e.mail/PEC

In qualità di incaricato di:

pagina 21 di 28



□ Associazione (specificare)

□ Studio professionale (specificare)

□ Altro (es. privato cittadino, da specificare)

con sede (solo per forme associate)

Comune Provincia

Via Cod. Fiscale

Procura speciale

(barrare tutte le opzioni che si intendono delegare)

□ per la sottoscrizione con firma digitale, compilazione e presentazione alla Regione Emilia-
Romagna della  domanda di  partecipazione all’  “Invito a presentare manifestazione di
interesse per la partecipazione al networking event a Expo Osaka 2025”;

□ per tutti gli atti e le comunicazioni, inerent all’inoltro on-line della medesima domanda;

□ per l’elezione del domicilio speciale elettronico di tutti gli atti e le comunicazioni inerent
la domanda e/o il procedimento amministratvo di cui al punto 1, presso l’indirizzo di
posta elettronica del procuratore, che provvede alla trasmissione telematca (la ricezione
di atti e provvediment anche limitatvi della sfera giuridica del delegante);

□ altro (specificare, ad es.: ogni adempimento successivo previsto dal procedimento):

Sarà mia cura comunicare tempestvamente l’eventuale revoca della procura speciale.

Il sottoscritto autorizza l’utlizzo dei propri dat nel rispetto del Regolamento europeo n. 
679/2016 (Privacy).

Dichiaro inoltre

ai  sensi  e  per  gli  effetti dell’artcolo  46  e  47  del  D.P.R.  445/2000  e  consapevole  delle
responsabilità penali  di cui all’artcolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di
falsità in atti e dichiarazioni mendaci:

● che  i  requisit dichiarat nella  modulistca  corrispondono  a  quelli  effettivamente
possedut e richiest per i  soggetti indicat ed i  locali  dell’attività,  dalla  normatva
vigente,

● la corrispondenza della modulistca e delle copie dei document (non notarili) allegat
alla precitata pratca, ai document conservat agli atti dell’impresa e del procuratore,

Firma del legale rappresentante

___________________________________

(accompagnata dalla fotocopia  del  documento

di  riconoscimento ai  sensi  dell’artcolo  38,  del

DPR 28.12.2000, n. 445)

pagina 22 di 28



PRESA VISIONE ED ACCETTAZIONE DELL'INCARICO CONFERITO

il Procuratore

Nome Cognome

Nato a il

che sottoscrive con firma digitale la copia informatica (immagine scansionata in un unico
documento  in  formato  pdf,  comprensiva  del  documento  d'identtà  del  delegante)  del
presente documento, ai sensi del D:P.R. 445/2000 e s.m.i., consapevole delle responsabilità
penali di cui all'art.76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i. per le ipotesi di falsità in atti e
di dichiarazioni mendaci, dichiara che:

● agisce in qualità di procuratore speciale in rappresentanza del soggetto che ha posto
la propria firma autografa sulla procura stessa;

● i dat trasmessi in via telematca sono stat resi in modo fedele alle dichiarazioni del
soggetto rappresentato; 

● la domanda ed i  document a corredo della pratca recano la firma autografa dei
rispettivi dichiarant e corrispondono ai  document prodotti dal  delegante e sono
allegat alla  pratca  inviata  unitamente  alla  fotocopia  dei  rispettivi  document di
riconoscimento;

● la conservazione in originale dei document avverrà presso la sede del Procuratore,
qualora non siano custodit presso il soggetto delegante.

Firmato in digitale dal 
procuratore

pagina 23 di 28



ALLEGATO 4 

Informativa per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 
europeo n. 679/2016

1.Premessa
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Giunta della Regione Emilia-
Romagna, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito
all’utlizzo dei suoi dat personali.
2.Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento
Il Titolare del trattamento dei dat personali di cui alla presente Informatva è la Giunta della
Regione Emilia-Romagna, con sede in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, cap 40127.
Al  fine di  semplificare  le  modalità  di  inoltro e  ridurre  i  tempi  per  il  riscontro si  invita  a
presentare le richieste di cui al successivo paragrafo 10, alla regione Emilia-Romagna, Ufficio
per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi direttamente presso lo Sportello
Urp.
L’Urp è aperto dal lunedì al venerdì dalle 9 alle 13 in Viale Aldo Moro n. 52, 40127 Bologna
(Italia): telefono 800-662200, fax 051-527.5360, e-mail urp@regione.emilia-romagna.it.
3.Il Responsabile della protezione dei dati personali
Il Responsabile della protezione dei dat designato dall’Ente è contattabile all’indirizzo mail
dpo@regione.emilia-romagna.it o presso la sede della Regione Emilia-Romagna di Viale Aldo
Moro n. 30.
4.Responsabili del trattamento
L’Ente può avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento di attività e relatvi trattament di dat
personali di cui manteniamo la ttolarità. Conformemente a quanto stabilito dalla normatva,
tali  soggetti assicurano livelli  esperienza, capacità e affidabilità tali  da garantre il  rispetto
delle vigent disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei
dat.
Formalizziamo istruzioni, compit ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione
degli  stessi  a  "Responsabili  del  trattamento".  Sottoponiamo  tali  soggetti a  verifiche
periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di garanzia registrat in occasione
dell’affidamento dell’incarico iniziale.
5.Soggetti autorizzati al trattamento
I Suoi dat personali sono trattat da personale interno previamente autorizzato e designato
quale incaricato del trattamento, a cui sono impartte idonee istruzioni in ordine a misure,
accorgiment, modus operandi, tutti volt alla concreta tutela dei tuoi dat personali.
6.Finalità e base giuridica del trattamento
Il  trattamento dei  suoi  dat personali  viene effettuato  dalla  Giunta  della  Regione Emilia-
Romagna per lo svolgimento di funzioni isttuzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6 comma 1
lett. e) non necessita del suo consenso. I dat personali sono trattat per le seguent finalità:

● assegnazione di agevolazioni (e/o vantaggi di ogni altro genere) ai beneficiari di cui
all’  “Invito  a  presentare  manifestazione  di  interesse  per  la  partecipazione  al
networking event della Regione Emilia-Romagna in Giappone a Expo Osaka 2025”;

● l’attribuzione di agevolazioni (e/o vantaggi di ogni altro genere) a imprese ed ent
privat di cui all’invito sopracitato;

● organizzazione  di  event per  far  conoscere  opportunità  e  risultat ottenut dalle
politche e dagli strument messi in campo dalla Regione Emilia-Romagna.

7.Destinatari dei dati personali
I  suoi  dat personali  sono  oggetto  di  diffusione  ai  sensi  della  Deliberazione  di  Giunta

pagina 24 di 28



regionale  n.  n.  110/2025  ad  oggetto “PIAO  2025.  Adeguamento  del  PIAO  2024/2026  in
regime di esercizio provvisorio”.
8.Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE
I suoi dat personali non sono trasferit al di fuori dell’Unione europea.
9.Periodo di conservazione
I  suoi  dat sono  conservat per  un  periodo  non  superiore  a  quello  necessario  per  il
perseguimento delle finalità sopra menzionate. A tal fine, anche mediante controlli periodici,
viene verificata costantemente la stretta pertnenza, non eccedenza e indispensabilità dei
dat rispetto al rapporto, alla prestazione o all'incarico in corso, da instaurare o cessat, anche
con riferimento ai dat che Lei fornisce di propria iniziatva. I dat che, anche a seguito delle
verifiche, risultano eccedent o non pertnent o non indispensabili non sono utlizzat, salvo
che  per  l'eventuale  conservazione,  a  norma  di  legge,  dell'atto  o  del  documento  che  li
contene.
10.I suoi diritti
Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto:

● di accesso ai dat personali;
● di ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento

che lo riguardano;
● di opporsi al trattamento;
● di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dat personali.

11.Conferimento dei dati
Il  conferimento dei  Suoi dat è facoltatvo, ma necessario per le  finalità sopra indicate.  Il
mancato conferimento comporterà la non assegnazione dei benefici del presente invito.

pagina 25 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Adriano Gilli, Responsabile di SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE,
RICERCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2025/1018

IN FEDE

Adriano Gilli

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 26 di 28



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/1018

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 27 di 28



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Fabi Massimo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 953 del 16/06/2025

Seduta Num. 27

pagina 28 di 28


